
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 14 DEL 20.02.2015  
 

 

OGGETTO: 

 
Autorizzazione a Equitalia  Nord Spa all’accettazione delle istanze di 
rateizzazione delle cartelle esattoriali relative alla T.A.R.S.U.  

 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTI del mese di FEBBRAIO alle ore 12,15, nella 
Sede Comunale; 

 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

RISULTANO: 

 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
A 

    
PRESENTI 

 

 
4 

 
ASSENTI 

 
1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 

 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
PREMESSO che pervengono a questo Comune numerose richieste verbali da parte di 
contribuenti circa la possibilità di rateizzare i tributi comunali giacenti presso 
EQUITALIA NORD SPA (attuale Agente della Riscossione avente sede a Novara) e 
relativi agli anni pregressi: 
 
VISTO il D.P.R. 29.9.1973 n. 602 concernente “Disposizioni sulla riscossione delle 
imposte sul reddito”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 16 ottobre 1973, n. 268, S.O: n. 
2, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 bis, della Legge 31/2008, il quale testualmente recita 
“L’agente della riscossione, su richiesta del contribuente, può concedere, nelle ipotesi 
di temporanea situazione di obiettiva difficoltà dello stesso, la ripartizione del 
pagamento delle somme iscritte a ruolo fino ad un massimo di 72 rate mensili”; 
 
VISTO che con direttiva del 27 marzo 2008, n. 2070/2008, Equitalia evidenzia che 
possono considerarsi rateizzabili tutte le tipologie di entrate riscosse mediante ruolo, ad 
eccezione, tra l’altro, dei crediti con riscossione spontanea a mezzo ruolo (come la 
TARSU). 
 
RILEVATO che sulle dilazioni di pagamento concesse dovrà essere applicato il tasso 
d’interesse previsto dall’art. 21 del D.P.R. 602/73, nella misura del 4,5 per cento annuo 
stabilita con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21.05.2009 e, 
comunque, secondo gli aggiornamenti disposti da successive norme di legge; 
 
PRESO ATTO che ai fini dell’applicazione del suddetto articolo di legge Equitalia Nord 
Spa necessita di apposita delega del Comune; 
 
VERIFICATO che il conferimento di incarico di cui all’oggetto non comporta per l’Ente 
ulteriori spese se non quelle già pattuite in convenzione; 
 
VALUTATA la necessità di dare mandato ad Equitalia Nord Spa di gestire le istanze di 
rateizzazione in nome e per conto dell’Ufficio Tributi; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile Servizio 
Tributi, incaricato direttamente della predisposizione degli atti in proposta ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
                                                                 IL RESPOSANBILE DEL SERVIZIO TRIBUTI  
                                                                                 Laura Sassetti- f. to  in originale  
CON  votazione unanime favorevole palese 
 

 D E L I B E R A 

 1. Di conferire incarico ad Equitalia Nord Spa di gestire le istanze di rateizzazione 
delle cartelle esattoriali relative alla TARSU in nome e per conto del Comune, nel 
rispetto dell’art. 36 comma 2 bis della Legge n. 31 del 28/02/2008. 

 2. Di trasmettere copia del presente atto per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza all’Agente della Riscossione Equitalia Nord  Spa. 

 Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



San Nazzaro Sesia, lì 20.02.2015                  
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                       Dott. Lucia Piazza  
  f. to in originale     f. to in originale     
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal  07.03.2015                  
al  22.03.2015                               
 
San Nazzaro Sesia, lì 07.03.2015  
 
 Il Messo Comunale 
  Sara Perri  

       f. to in  originale   
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 
134, 3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale                  

                                                                                                                     Dott. Lucia Piazza 

 

 
 


